
Bečvář, Antonín, 1901-1965

Datum narození: 10.06.1901

Místo narození: Stará Boleslav (Česko)

Datum úmrtí: 10.01.1965

Místo úmrtí : Brandýs nad Labem (Česko)

Narozen 10. 6. 1901 ve Staré Boleslavi, zemřel 10. 1. 1965 v Brandýse n. Labem. RNDr., astronom,

fotograf, klimatolog a vysokoškolský pedagog působící také na Slovensku. Publikace z oboru.

Narodil se v rodině obuvnického mistra Josefa a jeho ženy Kateřiny, rozené Martinovské z Hlavence,

bydlel nejdříve ve Staré Boleslavi, potom na Nižším Hrádku v Brandýse nad Labem. Obecnou školu
absolvoval ve Staré Boleslavi, patřil mezi první žáky reálného gymnázia v Brandýse nad Labem, kde

maturoval v roce 1921. V roce 1928 ukončil studium na přírodovědecké fakultě UK. Až do roku 1937
pracoval v meteorologickém ústavu UK. Založil observatoř (první ředitel 1943-1950) na Skalnatém
plese. Průkopník československé meteorologické fotografie (Atlas horských mraků, 1953), natočil filmy

o vývoji oblaků. Založil tradici výzkumu maziplanetární hmoty a Slunce. Světoznámé jsou jeho atlasy
hvězdné oblohy: Atlas coeli (1948, 1956), Atlas eclipticalis(1958), Atlas australis(1964). Je po něm
pojmenován kráter na Měsíci. Publikoval v časopisech jako Říše hvězd, Naší přírodou, Vesmír, v
Našem Polabí, ... V ulici Na Nižším hrádku je dochována jeho soukromá observatoř. Na brandýském

Gymnáziu Josefa Svatopluka Machara byla založena při příležitosti 100. výročí jeho narození
Přírodovědná společnost Dr. Antonína Bečváře.

Burešová, Eva, 1941-

Datum narození: 25.01.1941

Místo narození: Praha

Obor působení: grafička - profesorka

Místo působení: Brandýs nad Labem (Česko)
Místo působení: 1974-1979



Narozena v Praze, absolvovala reálné gymnásium v Praze, státní grafickou školu a roku 1950 ukončila
studium na Vysoké škole uměleckoprůmyslové u profesora Emila Filly. V letech 1974-1979 učila na

gymnáziu v Brandýse nad Labem.

Dvořáková, Jindra, 1922-2014

Datum narození: 01.08.1922

Místo narození: Praha (Česko)

Datum úmrtí: 06.01.2014

Místo úmrtí: Křenek (Česko)

Narozena 1. 8. 1922 v Praze, zemřela v lednu 2014. Perníkářka z polabské vesnice Křenek.

Absolventka dívčho reálného gymnázia a Středního odborného učiliště společného stravování v Praze -
Malešicích. Pracovala jako sekretářka na generálním ředitelství podniku Spofa Praha.Regionální

autorka zdobených perníčků. Spoluautorka knihy Medový perníček - do srdce chodníček, která je
pohádkovým povídáním o životě perníkářky. Prapravnučka pražského flašinetáře a zpěváka Františka

Haise.

Záhlaví: Leitgeb, Ladislav, 1920-2005

Datum narození: 30.05.1920

Místo narození: Uherské Hradiště

Datum úmrtí : 16.01.2005

Místo úmrtí: Brandýs nad Labem (Česko)

Obor působení: krajinář - pedagog

Narozen 30.05.1920 Uherské Hradiště, zemřel 16.1.2005. Malíř Malíř a pedagog. Představitel

koloristického proudu české krajinomalby. Žil v Brandýse and Labem.



V letech 1945-1949 studoval výtvarnou výchovu na Vysoké škole architektury a na Pedagogické fakultě
UK v Praze u M. Salcmana, C. Boudy, K. Lidického a O. Kerharta. Potom působil jako profesor na

Pedagogickém gymnáziu v Brandýse nad Labem, Pedagogickém institutu a Pedagogické fakultě
Univerzity Karlovy. V roce 1972 se stal docentem a 1982 profesorem malby na katedře výtvarné

výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Velký vliv na jeho tvorbu měl Martin
Salcman, jehož byl desítky let na Pedagogické fakultě UK pokračovatelem. V 50. letech tvořil poetické

krajinky, srovnatelné s obrazy O. Blažíčka. Záhy se v jeho barevném projevu ozvalo rodné Slovácko. V
60. letech se hodně zabýval kubizujícím, a pak i abstraktním zátiším, na němž si vyzkoušel zářivě
barevné kontrasty. V souvislosti s přípravou k docentuře studoval staré holandské mistry, kde
analyzoval hlavně jejich výstavbu prostoru. Historik umění F. Dvořák uvádí: "V obrazech Ladislava
Leitgeba se obráží i vývoj české moderní malby... Proto s jeho obrazy bylo vícekrát počítáno na

výstavách této tématiky, například roku 1976 v Galerii Vincence Kramáře a roku 1979 v Galerii bratří
Čapků". Pro náš region je důležité, že neztrácel zájem o konkrétní polabskou krajinu a vesnice -

nejvíce ho přitahovaly Zápy a Popovice. Světelné efekty v Polabí chodil pozorovat při východu i západu
slunce. Od roku 1967 byl členem tvůrčí skupiny Jednota umělců výtvarných v Praze, od 1968 členem

Svazu výtvarných umělců. Zúčastnil se výstav brandýských výtvarníků v Čelákovicích, výstavy Jednoty
umělců výtvarných v Rakovníku, skupiny jedenácti v Galerii U Řečických v Praze, výstavy Jednoty
umělců výtvarnýc na Kladně, v Českých Budějovicích, mezinárodní výstavy v Erfurtu, výstavy Malíři
Polabí v Brandýse nad Labem (1975), členské výstavy středočeských výtvarníků v Praze (1977), Salónu
brandýských výtvarníků (1998) a jiných. Samostatné výstavy měl ve výstavní síni v Brandýse (1967,

1970, 1972, 2000), v Galerii Československý spisovatel v Praze (1975, 1981, 1985). Jeho obrazy jsou
zastoupeny v četných galeriích a sbírkách v České republice i v zahraničí. Vystavoval také v galeriích v

japonském Tokiu.

Mareš, Vladislav, 1925-2004

Datum narození: 12.01.1925

Místo narození: Stará Boleslav (Česko)

Datum úmrtí : 08.09.2004

Místo úmrtí : Stará Boleslav (Česko)

Obor působení: spisovatel - pedagog - muzikolog

RNDr.



Narozen ve Staré Boleslavi. Maturoval na brandýském gymnáziu v roce 1945, v roce 1949 absolvoval
Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy (historie - geografie), v roce 1953 Přírodovědeckou fakultu

Univerzity Karlovy (historická geografie, kde získal doktorát). Soukromě studoval historii umění a
zpěv. Působil jako středoškolský profesor, od roku 1953 působil jako středoškolský profesor v

Brandýse nad Labem převážně na gamnáziu, posledních 12 let v letech 1972-1986 byl činný jako člen
festivalového výboru Pražské jaro. Pro pražský rozhlas připravil 30 pořadů o operní hudbě a slavných

pěvcích, v únoru 1996 získat třetí cenu v soutěži nadace Fond a nakladatelství Olympia o nejlepší
rukopis knihy pro mládež do 15 let (o československém polárníkovi Oto Křížovi, členu rakousko-
uherské expedice na Severní pól 1872-1874).
Z díla: Čeští cestovatelé /1961/ Země hedvábné cesty/1980/ Zajatci ledových polí /1981/ Příběh polární
noci/1981/ Brány slávy/1983/ Růže pro Frederika/1988 a 1993/ Amor a slavíci/1994/ Miláček

bohů/1996/

Maschnerová, Marie, 1876-1951

Datum narození: 1876

Místo narození: Vídeň

Datum úmrtí: 29.01.1951

Místo úmrtí: Brandýs nad Labem (Česko)

Obor působení: učebnice

Citace: PNP-LA

Narozena 1876 ve Vídni (Rakousko), zemřela 29.1.1951 v Brandýse nad Labem. Učitelka jazyků,
autorka učebnice němčiny, francouzštiny a angličtiny.



Napsala řadu konverzačních a mluvnických učebnic cizích jazyků, Například: Základové německé
mluvnice Tschechische Konversations-Grammatik, Francouzská konversační mluvnice, Anglická

konversační mluvnic

Sedláček, Tomáš, 1918-2012

Datum narození: 08.01.1918

Místo narození: Vídeň

Datum úmrtí: 27.08.2012

Místo úmrt: Praha

Obor působení: legie - armáda



Narodil se 8. ledna 1918 ve Vídni v rodině důstojníka rakousko-uherské a později československé
armády. Po absolvování reálky v Praze roku 1935 nastoupil mladý Sedláček jako dobrovolník vojenskou

službu u dělostřeleckého pluku Jana Žižky v Praze - Ruzyni. Absolvoval Školu pro důstojníky lehkého
dělostřelectva v záloze a byl zařazen k dělostřeleckému učilišti v Olomouci. V roce 1937 začal

studovat na Vojenské akademii v Hranicích na Moravě, kterou v květnu 1938 ukončil jako poručík
dělostřelectva. V roce 1940 uprchl bojovat do do Francie. Po porážce Francie odešel přes Gibraltar do

Velké Británie, kde byl začleněn do důstojnické baterie dělostřeleckého oddílu Československé
smíšené brigády. Zapojil se do bojů o Anglii. V lednu 1943 byl jmenován zástupcem velitele 1. baterie
1.československého dělostřeleckého pluku. Podle mezinárodní dohody byl vyslán přes Středomoří a
Blízký Východ na východní frontu. Zde byl jmenován náčelníkem štábu velitelství brigády
dělostřelectva. Účastnil se bojů Slovenského národního povstání. Je nositelem mnoha medailí a

vyznamenání. Po válce absolvoval Vysokou školu válečnou v Praze a začal přednášet na Vojenské
akademii v Hranicích. V roce 1951 byl zatčen a po vykonstruovaném procesu odsouzen k doživotnímu

vězení. V roce 1960 byl amnestován a v roce 1990 plně rehabilitován. V roce 1991 mu prezident
republiky udělil Řád Milana Rastislava Štefánika a byl zvolen předsedou obnovené Československé

obce legionářské. V roce 1992 byl jmenován do hodnosti generálmajora. Dne 28. října 2004 mu byl
udělen řád Tomáše Garrigua Masaryka.T. Sedláček žil v Lázních Toušeň, kde je i pohřben. Je čestným
občanem tohoto městyse.

Severa, Jan, 1966-

Datum narození: 25.01.1966
Místo narození: Městec Králové



Pravnuk nymburského akademického malíře Baumana. Jeho vzorem jsou francoužští impresionisté,
kromě krajinomalby patří mezi jeho výtvarné obory perokresba, užitá grafika, kreslený humor či

heraldika. Jeho práce jsou zastoupeny v řadě soukromých sbírek, jeden z jeho obrazů vlastnil Václav
Havel. Je autorem perokresby kostela sv. Václava a baziliky sv. Klimenta ve Staré Boleslavi, která byla

předána papeži Benediktu XVI. při jeho státní návštěvě ČR v r. 2009. Žije v Milovicích.
















